
 

 

       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE  

“ ROSINA  SALVO “- TRAPANI 
Sede: Via Marinella, 1 – 91100 TRAPANI – Tel 0923 22386 – Fax:0923 23505 - 

E-mail (PEC):tpis031005@pec.istruzione.it – E-mail (PEO):tpis031005@istruzione.it 
Codice meccanografico: TPIS031005 – C.F. 93072110815 - sito internet www.rosinasalvo.edu.it 

 

 

Atti – Fascicolo progetto PON FESR “Digital Board Trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione  

Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 

Albo d’istituto – Sito web – Sezione PON FSE 2014-2020 – Amministrazione trasparente 

Al DSGA 

 
  OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTISTA E COLLAUDATORE 
Progetto” Digital Board Trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione “Avviso prot. n. 28966 
del 06/09/2021 

 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-608 
CUP: G99J21007860006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28 dicembre 2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della 
regione siciliana" che ha recepito il predetto D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il D. Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” più comunemente denominato Codice dei 
Contratti Pubblici; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  l’Avviso AOODGEFID\Prot. 28966 DEL 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione” Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/20 Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – FESR – React EU  

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "R.SALVO"  - C.F. 93072110815 C.M. TPIS031005 - AFBFB48 - PROTOCOLLO

Prot. 0003020/U del 22/02/2022 13:20IV.5.2 - Progetti  Pon - Fesr

http://www.rosinasalvo.edu.it/


 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTE le delibere degli organi collegiali, relative alla partecipazione all’Avviso pubblico PON FESR  28966 
DEL 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di autorizzazione dei progetti presentati 
da codesta istituzione scolastica con oggetto Fondi Europei di Sviluppo Regionale Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II Priorità di 
investimento 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital 
Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, per un importo di € 78.801,05; 
VISTA il decreto del Dirigente Scolastico n. 13288 del 29/11/2021 di formale assunzione in bilancio per 
l’importo complessivo di € 78.801,05; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
RITENUTO che la Prof.ssa Giuseppina Messina, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTI altresì l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
VISTA la nomina del dirigente scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)  prot. n. 
2933IV-2 del 21/02/2022; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO il piano finanziario del progetto autorizzato nel quale sono previste, tra le spese generali, quelle per la 
progettazione ovvero dell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di 
offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto dei beni 
e dei servizi; 
CONSIDERATO che la progettazione delle predette attività deve essere assicurata da personale interno o 
esterno all’istituzione scolastica in possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione di reti 
locali cablate e wireless. 
RITENUTO pertanto necessario predisporre un bando pubblico per l’affidamento dell’incarico di progettista 
per la realizzazione delle attività previste dal progetto PON 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-608 Digital Board: 
trasformazione digitale   nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto   e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 
gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 
affidare con la presente procedura; 

VISTO l’art. 35 del CCNL 20/11/2007 che prevede la possibilità di svolgimento delle collaborazioni plurime per 

RITENUTO di utilizzare, quale modalità della scelta del contraente, la procedura aperta secondo le   disposizioni 

previste dall’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 ricorrendo nell’ordine al reclutamento di: 

a) Personale interno all’istituzione scolastica; 

 
DETERMINA 

 

✓ di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

✓ di adottare quale modalità di scelta del contraente la procedura aperta secondo le disposizioni             previste 
dall’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016; 

✓ di approvare l’allegato schema di Bando aperto per l’affidamento dell’incarico di progettista del   progetto 
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-608 Digital Board: trasformazione digitale   nella didattica e 
nell’organizzazione” e la relativa tabella di valutazione dei titoli dei curriculum vitae; 

✓ di fissare il termine ultimo per la presentazione delle istanze il 03/03/2022, ricorrendo il carattere di 
urgenza previsto dall’art. 60 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016; 

✓ di prevedere per l’espletamento dei predetti incarichi di progettista e collaudatore del progetto PON 
13.1.2A-FESRPON-SI-2021-608 Digital Board: trasformazione digitale   nella didattica e 
nell’organizzazione” il compenso di € 788,01 , cadauno, onnicomprensivo di tutti gli oneri di legge da 
impegnare sull’ Attività   A03.40 – PON 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-608– “Digital Board: trasformazione 
digitale   nella didattica e nell’organizzazione” “– del Programma Annuale E.F. 2022; 

✓ di affidare al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi il presente provvedimento per l’attività 
istruttoria ed il successivo impegno di spesa con la relativa attestazione della copertura finanziaria 



evidenziando il relativo Codice Identificativo di Gara in tutte le fasi del procedimento; 

✓ di individuare, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016, il Dirigente Scolastico di questa 
scuola quale Responsabile Unico del procedimento (RUP); 

✓ di stabilire che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo elettronico e sulla                                     sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet della scuola      

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Messina 
(documento firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 





 


